

## Apel

mieszkańców Gminy Nowy Duninów oraz żeglarzy i wodniaków, reprezentujących środowiska Płocka i Włocławka, zgromadzonych w dniu 17 września 2016 roku w Nowym Duninowie, w sprawie poprawy warunków użytkowania profesjonalnego i turystycznego Zalewu Włocławskiego.

Zatroskani postępującą degradacją Zalewu Włocławskiego apelujemy do wszystkich ogniw administracji rządowej i samorządowej, zarówno szczebla centralnego, jaki i regionalnego, o podjęcie szeroko zakrojonych działań na rzecz odwrócenia niekorzystnych tendencji.

1. Ze względu na brak jakichkolwiek prac regulacyjnych następuje stopniowe zarastanie naturalnych zatoczek, stanowiących schronisko dla wodniaków i żeglarzy. Dostęp nawet do istniejących już portów jest bardzo utrudniony przez wypłyenia, spowodowane osadzaniem się na dnie jeziora wlezonego przez Wisłę rumoszu.

2. Rośnie również zagrożenie powodziowe. Nie są kontynuowane prace pogłębiarskie jakie prowadzono na szeroką skalę po powodzi w 1982 roku. Otoczenie Zbiornika Włocławskiego narażone jest więc na wystąpienie kolejnej powodzi zatorowej spowodowanej brakiem usuwania z dna Wisły naniesionego piasku i osadów.

3. Brak warunków do żeglugi spowodował zanik transportu wodnego. Jeszcze kilkadziesiąt lat temu Wisłą przewożono tysiące ton ładunków. Dzisiaj transport barkami jest sporadyczny i raczej okazjonalny.

4. Brak właściwej gospodarki wodnej spowodował zachwianie równowagi biologicznej w rejonie Zalewu Włocławskiego. Nadmierny wylęg dokuczliwych owadów powoduje, że normalne życie mieszkańców, w okresie letnim, jest bardzo utrudnione. Starania władz samorządowych związane z aktywizacją turystyczną gmin leżących nad Zalewem Włocławskim są niweczone przez codzienną obecność uciążliwych owadów, skutecznie odstrasżających turystów.

5. Brak perspektyw poprawy powoduje, że w zagospodarowanie Zalewu Włocławskiego nie inwestuje kapitał prywatny, który woli inwestować i tworzyć nowe miejsca pracy w rejonie Wielkich Jezior Mazurskich i Pojezierza Iławsko - Ostródzkiego niż w znacznie atrakcyjniejszym żeglarsko i turystycznie rejonie Zalewu Włocławskiego.

6. Zalew Włocławski będący jednym z trudniejszych nautycznie akwenów w Polsce, winien być wzorem Wielkich Jezior Mazurskich zaopatrzony w system wizualnego ostrzegania pogodowego.

Nowy Duninów, 17 września 2016

*Grzegorz Polowinski, Justyna Polowinska, Krystian Modralski, Patrycja Hafner, W. Hołd, W. Borkowicz, Marjorzeta Staniś, Bogdan Boczniński, Kacper, Stanisław, M. Polowinski, Wanda, Renata, Wiesław, Stanisław, I. Polowinski, Złogorz, A. Pankiewicz, N. Smolnik, Ropaska Joanna, Ropalski Dariusz*